
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

Ufficio Tecnico  
 

 

                                                           REG. GEN.LE n. 257                

                                                                             Del 17/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

 

N. 157 DEL  17/11/2023 
 

 

 

Oggetto: LAVORI DI  COSTRUZIONE NUOVI LOCULI CIMITERIALI CUP 

B65F22000600004 CIG97253268E5. PRIMO SAL  A TUTTO IL 06.11.2023. 

 

              L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese novembre , nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Sig,. Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 

 
 

VISTO il Piano triennale delle OO.PP. 2021/2023, approvato dal C.C. con atto n. 2 del 30.04.2021 

nel quale è prevista la realizzazione di nuovi loculi cimiteriali per un importo di euro 122.000,00, 

con fondi rinvenienti da apposito mutuo da accendere con la Cassa DD.PP.;  

 

CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta Comunale in data 28.04.2022 n. 46 e 

successiva n. 10 del 24.01.2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di 

“costruzione nuovi loculi cimiteriali”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Donato Maffullo, 

MFFDNT78T10F104D/P.IVA 01773210768, iscritto all’albo degli ing. della Provincia di Potenza 

al n. 2263, per l’importo di euro 122.000,00, di cui euro 96.286, 36 per lavori, comprensivi di euro 

6.630, 30 per oneri di sicurezza; con successivo atto al citato tecnico è stato affidato anche 

l’incarico di D.L., sicurezza in fase di esecuzione, ecc.; 

 

VISTA la determinazione a contrarre, n. 32.54 del 21.03.2023, con la quale si è stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori indicati in oggetto mediante affidamento diretto, in 

applicazione dell'articolo 36 comma 2 lettera a) ed art. 1 della legge 11 settembre 2020 n. 120, sulla 

base dell’offerta di minor prezzo, con gara telematica sulla piattaforma e-procurement del Comune 

di Castelgrande (attraverso la SUA Provincia di Potenza);  



 

 

 

VISTA la determinazione n. 55.86 del 26.04.2023 con la quale, a seguito di gara espletata dall’UTC 

sulla piattaforma messa a disposizione dalla CUC-SUA della Provincia l’appalto relativo ai lavori 

in questione è stato aggiudicato all’impresa ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI, 

partita IVA 01524610761, per un prezzo contrattuale del 12,888 di € 84.516,14 al netto del ribasso, 

oltre IVA come per legge; con tale ditta è stato sottoscritto il contratto di appalto  n. Rep. n° 1186 

del 23.05.2023; 

 

Vista la determina in data 28.06.2023 n. 87.144 con la quale, a seguito di espressa richiesta 

pervenuta in data 28/06/2023, prot. 3592, si è liquidata alla ditta Arco Costruzioni di Castaldo 

Luigila somma di  € 16.903, 23 pari al 20% dell’importo contrattuale,  oltre IVA al 10% pari ad € 

1.690, 32 per complessivi € 18.593 - giusta fattura n. PA5PA del 27.06.2023; 

 

Considerato che i lavori sono in fase di avanzata esecuzione; 

VISTI gli atti relativi al PRIMO S.A.L. a tutto il 06.11.2023, redatti dal D.L. ing. Donato Maffullo, 

acquisiti al prot. n.  6487 del 17/11/2023 , per l’importo complessivo lordo di euro 64.994, 35 

comprensivo di euro 3.344, 91 oneri di sicurezza,  ed al netto del ribasso d’asta del 12, 888%, di 

euro 57.048, 97 – comprensivo degli oneri di sicurezza , ed il certificato di pagamento n. 1 

dell’importo, al netto del ribasso d’asta, di euro 45.300,00, oltre IVA al 10%; 

VISTA la fattura in data 16.11.2023 n. PA9PA  emessa dalla impresa esecutrice ARCO 

COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI, partita IVA 01524610761,  per l’importo di euro 

45.300,00, oltre IVA per euro 4.530,00, per un totale di euro  49.830,00; 

VISTO il decreto del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DECRETO 

7 marzo 2018 , n. 49 . Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

VISTO D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

 

1. Il presente provvedimento è adottato con riferimento all'intervento di seguito individuato:  

 

INTERVENTO : LAVORI DI “ COSTRUZIONE NUOVI LOCULI CIMITERIALI” CUP 

B65F22000600004 CIG97253268E5. 

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 

interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI APPROVARE gli atti relativi al PRIMO SAL dei lavori “ COSTRUZIONE NUOVI 

LOCULI CIMITERIALI” CUP B65F22000600004 CIG 97253268E5, redatti dal D.L. ing. 

Donato Maffullo, acquisiti al prot. n.  6487 del  17/11/2023, per l’importo complessivo 

lordo di euro 64.994, 35 comprensivo di euro 3.344, 91 oneri di sicurezza,  ed al netto del 

ribasso d’asta del 12, 888%, di euro 57.048, 97 – comprensivo degli oneri di sicurezza , ed 

il certificato di pagamento n. 1 dell’importo, al netto del ribasso d’asta, di euro 45.300,00, 

oltre IVA al 10%,  eseguiti dall’impresa ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI, 

partita IVA 01524610761; 

 



 

 

3. DI LIQUIDARE all’ impresa ARCO COSTRUZIONI DI CASTALDO LUIGI, partita 

IVA 01524610761, la somma di euro 45.300,00 oltre IVA al 10 % per euro 4.530,00, per 

un ammontare complessivo di euro 49.830,00 come da certificato di pagamento n. 1 

emesso dal RUP in data 17.11.2023; 

 

4. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata con i fondi di cui al mutuo appositamente 

contratto con la cassa depositi e prestiti di importo di euro122.00,000, posizione n. 

6211108 con la seguente iscrizione in bilancio: capitolo 2.10.0.50.34, missione 12,  

programma 9 art. 1 Piano dei conti 02.02.01.09.015. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    

 

 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 17/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 17/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  17/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


